
 

 

 

RESOLUÇÃO CMDI Nº 05, DE 19 DE JUNHO DE 2023. 
 

Aprova a aquisição de equipamentos e mobiliário 
para estruturação do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso – CMDI. 

 
O Conselho Municipal de Direitos do Idoso (CMDI), no uso das competências e das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 8.842 de 04 de julho de 1994 – Dispõe sobre a política nacional do idoso 
e criou o conselho nacional de idoso, pela lei nº 10.741 de 1 de outubro de 2003 – Estatuto do Idoso 
e pelo Decreto Municipal nº 3.113, de 28 de julho de 2011, que regulamenta o Conselho Municipal 
de Direitos do Idoso – CMDI, e em conformidade com as deliberações  da Reunião Ordinária, Ata nº 
07, realizada no dia 1º de maio de 2023; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 995 de 23 de dezembro de 2003 que dispõe sobre a Política 
Municipal do Idoso, Cria o Conselho Municipal e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno do CMDI; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 05, de 12 de dezembro de 2022, que dispõe sobre o Plano de 
Aplicação Anual dos Recursos do Fundo Municipal do Idoso - FMI; 
 
CONSIDERANDO as deliberações da Reunião Ordinária realizada no dia 1º de maio de 2023, 
conforme registro na Ata nº 07/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a aquisição de equipamento de informática e mobiliário para o Conselho Municipal 
dos Direitos do Idoso, com valor de R$ 19.979,00 (dezenove mil, novecentos e setenta e nove reais) 
conforme detalhado no anexo (ANEXO I) da presente Resolução. 
 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
 

LUIZ AUGUSTO BORGES 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 

 
 



 

 

 
ANEXO I – Resolução CMDI 05/2013 – Detalhamento das aquisições 

 
 

Quadro 1 – Equipamentos de Informática 

Nº Qtde Unidade Especificação 
Valor 

unitário 
Valor 
total 

1 01 Unidade 
Computador desktop básico, conforme descrito no 

item 8 do Edital de Licitação – Pregão 22/2023 - PML 
3.995,00 3.995,00 

2 01 Unidade Notebook básico, conforme descrito no item 60 do 
Edital de Licitação – Pregão 22/2023 - PML 

3.450,00 3.450,00 

3 01 Unidade 

Impressora a Laser eletrofotográfica, com capacidade 
de memória acima de 256MB, fonte de alimentação 

220w, impressão modelo A4 + transformador mais 20 
tonner para impressora, conforme descrito no item 19 

do Edital de Licitação – Pregão 22/2023 - PML 

3.200,00 3.200,00 

4 02 Unidade 

Microfone sem fio - Microfone contém: 2 bastões 1 
base 1 cabo P10/P10 - 1,5M4 pilhas 1 fonte - 12V; 

Conector/es de saída: xlr; Frequência máxima: 20kH; 
Frequência mínima: 40Hz. conforme descrito no item 

31 do Edital de Licitação – Pregão 22/2023 - PML 

350,00 700,00 

5 01 Unidade 

Smartphone com 128 gb de memoria e 4 gb de Ram 
Aparelho celular smartphone, octacore com no mínimo 
de 128 gb de armazenamento, tecnologia 5g, bateria 
com no mínimo 5.000 mah, 6 gb de ram, tela com no 
mínimo 6,6``, camera tripla + selfie 8 MB, conforme 
descrito no item 67 do Edital de Licitação – Pregão 

22/2023 - PML 

1.080,00 1.080,00 

6 01 Unidade 

Projetor Tipo Data Show - Luminosidade mínima 3.500 
lumens, resolução nativa 1024x768 pixels, com 

controle remoto. Marcas de referência: Sanyo, Sony, 
Epson ou similar. 

4.000,00* 4.000,00 

7 01 Unidade 

Mesa escritório com travessa com 3 gavetas 
estrutura  MDP C= 1500 MM H=745 MM P=600 MM 
E=15MM cor cinza, conforme descrito no Edital de 

Licitação – Pregão nº 19/2022-PML 

468,00 468,00 

8 01 Unidade 

Cadeira com braço digitador base giratória estrutura 
da cadeira em metalon reforçadopintura eletro preta 

forração com acabamento de tecido preto com 
regulagem de assento e encosto amortecimento a gás 

e espuma injetada no assento e encosto, conforme 
descrito no Edital de Licitação – Pregão nº 19/2022-

PML 

430,00 430,00 

9 01 Unidade 
Armário duas portas 0,80x0,37x1,57 tampo 15 mm cor 
cinza claro padrão MDF padrão móveis de escritório. 

595,00 595,00 

10 01 Unidade 
Mesa para impressora MDF H=740 MM L=500 MM 

P=500 MM cor cinza, conforme descrito no Edital de 
211,00 211,00 



 

 

Licitação – Pregão nº 19/2022-PML 

11 01 Unidade 

Ventilador de coluna com grade em aço oscilante e 
removível, diâmetro de 60cm, hélice de 22”, três pás, 

rotação aproximada de 1300 rpm, no mínimo 3 
velocidades, voltagem 220v, potência aproximada 200 
watts, peso aproximado 8kg, dimensões aproximadas: 

altura máx. 2000mm e mínima 1600mm, largura de 
600mm, profundidade de 290mm, prazo de garantia 

mínimo de 12 meses. 

400,00* 400,00 

12 01 Unidade 

Caixa de som ativa 200W, Woofer de 15”,  2 bandas de 
equalização, entrada de MIC balanceada com 

conectores XLR e TRS ¼”, driver de titânio Entrada 
LINE com conectores XLR, RCA e P2, Controle de 

Volume máster, reprodução MP3, Bluetooth, Receptor 
de FM, Leitor USB/SD card, Conector XLR macho para 

Pre-out, Rodízios incorporados ao gabinete. 
Dimensões aproximadas: (LxAxP): 440x790x360mm. 

Peso aproximado: 17Kg. 

1.450,00* 1.450,00 

Valor Total - R$  19.979,00 
* - Especificações e preços obtidos em outros pregões via internet. 
 
 


